
 

 

 

正蓝旗农村牧区生活污水治理 

专项规划 

（2020 年—2024 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

正蓝旗人民政府 
 

二 0 二 0 年八月三十日 

 

 



 

 



目  录 

1、总则 ................................................................................................... 1 

1.1 规划目的 .................................................................................... 1 
[...]
对农村牧区生活污水进行收集和输送的管道及附属设施，如户

内管路、入户支管、村级干管、检查井、沉砂井、消能井和泵站等。 

（4）集中处理 

通过较大范围的管网，对村庄或一定区域内产生的生活污水进

行收集，并建设处理设施集中处理的方式。 

（5）分散处理 

对单户或多户农村牧区居民产生的生活污水，采取就地就近利

用或处理的方式。 



 6 

1.6《规划》编制技术路线图，见图 1 

1.7 范围 

根据《正蓝旗城市总体规划》，本次规划的范围为正蓝旗的行政

管辖区域，具体辖 4 个苏木、3 个镇、103 个嘎查（村）。全旗总人



 7 

口 81967 人，总面积 10182 平方公里。上都镇已经纳入城区污水处理

厂服务范围内，本规划不再对其进行规划。 

    本次规划范围为正蓝旗上都镇的嘎查、桑根达来镇、哈毕日嘎镇、

那日图苏木、宝绍岱苏木、扎格斯台苏木、赛音胡都嘎苏木等 103 个

嘎查村。 

1.8 期限 

  2020 年-2024 年。 

1.9 目标 

正蓝旗镇（苏木）、嘎查环境综合整治涉及的嘎查村 80%以上较

大自然村生活污水得到有效处理，建成污水处理厂（站）、户改厕（水

冲式户厕或微生物降解户厕）将解决 14000 余人的污水处理问题，牧

区生活污水处理后排入地表水体时，中水排放应按照内蒙古自治区印

发的《农村生活污水处理设施水污染物排放标准（试行）》

（DBHJ/001-2020）执行，中水用于绿化、洒水及浇灌，应按照《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）执行。 

户改厕覆盖率将达到牧区常住户数的 60%以上。 



 8 

2.区域概况 

2.1 自然气候条件 

正蓝旗地处中纬度内陆地带，属中温带半干旱大陆性季风气候，

特点是冬季寒冷漫长；春季多风少雨；夏季温热，降水集中；秋季短

促，降水锐减。气温下降，风速加大。总之，日照时间长，气温变化

剧烈，降水季节分布不均，多大风。 

光能资源：全旗日照时数在 2947-3127 小时之间，年日照百分率

66-70%。 

热量资源：全旗各地年平均气温在-0.2℃-2.0℃之间。1月份平

均气温-22.6℃--16.6℃，七月份平均气温 17.5℃-19.6℃。极端最

低气温-38.7℃，极端最高气温 38.1℃。≥0℃、5℃、10℃积温分别

为 2049.0-2638.1℃，1892.3-2535.2℃、967.0-2095.1℃。无霜期

在 77-117 天之间，大部分地区 100 天左右。 

降水资源：年均降水量在 265.7-386 毫米之间，而 6-8 月降水就

占到全年降水的 66-69%。植物生长期降水量在 241.3-343.6 毫米。

全年蒸发量为 1733.1-1925.5 毫米，是全年降水量的 5.3-5.5 倍。 

风能资源：各地年平均风速在 3.2-4.8 米/秒之间，南部大于北

部，全年北部盛行偏西风，南部盛行西南风。风速不低于 3 米/秒的

全年累计时间平均为 6495.6 小时。 

2.2 社会经济状况 

2019 年度，按第四次经济普查修订数据后的同口径可比价计算，

正蓝旗完成地区生产总值（GDP）57.76 亿元，全盟排位 4，增速同比



 9 

下降 8.6%。其中：一产完成 8.32 亿元，全盟排位 7，同比增长 4.3%，

低于全盟 0.6 个百分点；二产完成 29.78 亿元,全盟排位 3，增速同

比下降 16.5%，低于全盟 17.1 个百分点；其中：工业完成 26.46 亿

元，全盟排位 3，增速同比下降 18.4%，排位 13；建筑业完成 3.32

亿元，全盟排位 6，同比增长 3.5%；三产完成 19.65 亿元，全盟排位

7，同比增长 1.2%，低于全盟 4.5 个百分点。 

  三次产业结构由去年同期的 12:59:29 调整为 14.4:51.6:34。全

年人均地区生产总值 68757 元，全盟排位 9。 

  全年完成地方财政收入 67614 万元，同比下降 24.79%，完成财

政预算收入 31152 万元，同比下降 21.72%。全年一般公共预算支出

126784 万元，同比下降 24.41%，一般公共服务支出 12519 万元，同

比增长 5.56%。其中：教育支出 15012 万元，同比增长 3.95%；文化

体育与传媒支出 3598 万元，同比增长 84.61%；社会保障和就业支出

21073 万元，同比增长 3.68%；卫生健康支出 7511 万元，同比增长

8.60%；节能环保支出 2999 万元，同比下降 73.39%；城乡社区支出

5621 万元，同比下降 40.64%；农林水支出 24226 万元，同比下降

45.96%；资源勘探信息等支出 566 万元，同比下降 41.95%；商业服

务支出 731 万元，同比下降 67.45%；住房保障支出 2819 万元，同比

下降 81.76%。 

2.3 生态环境保护状况 

正蓝旗共有集中式饮用水水源地 9处，分别为正蓝旗上都镇供水

水源井、正蓝旗上都镇饮用水水源地、正蓝旗桑根达来镇饮用水水源



 10 

地、正蓝旗哈毕日嘎镇饮用水水源地、正蓝旗哈毕日嘎镇乌兰村饮用

水水源地、正蓝旗哈毕日嘎镇单井村饮用水水源地、正蓝旗哈毕日嘎

镇二道营子村饮用水水源地、正蓝旗哈毕日嘎镇二架子村饮用水水源

地、正蓝旗上都镇四郎城移民村饮用水水源地，水源地均已获得批复。

管理机构是正蓝旗住建局、水利局、上都镇政府、哈毕日嘎镇政府、

正蓝旗给排水公司。水质符合《地下水质量标准》（GBT-14848-2017）

Ш类标准；按月开展水源地违法行为执法检查，未发现有违法行为存

在。正蓝旗有各级自然保护区 1 处，即黑风河湿地保护区，二 00 一

年获批。湿地保护区位于内蒙古正蓝旗桑根达来镇夏营地，地理坐标：

东经 116°14′-116°41′，北纬 42°18′-42°43′，湿地总面积

64500 公顷，管理职能部门是锡林郭勒盟正蓝旗林业局。 



 11 

3.污染源分析 

3.1 用水及排水体制 

（1）用水情况 

正蓝旗农村牧区用水量（万立方米） 

 居民生活用水 畜牧用水 灌溉 

2018 年 40 650 1862 

2019 年 45 640 1811 

（2）各苏木镇污水处理厂（站）建设情况 

各苏木镇无污水处理厂（站），污水散排。 

（3）农村牧区户改厕普及情况 

  2018 年完成户改厕 197 户，2019 年完成户改厕 1159 户，其中水

冲式户改厕完成 1019 户，微生物降解式户改厕完成 13 户。 

3.2 污染负荷量预测 

这次《规划》实施后受益人达 26098 人，结合《农村生活污水处

理工程技术标准》（GB/T51347）和地方农村牧区生活污水实际情况，

预计《规划》顺利实施后主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N 的削减

量可达 221.00 吨/年、198.14 吨/年、137.17 吨/年、24.39 吨/年。 



 12 

4.污水处理设施建设 

4.1 建设规模及内容 

（1）哈毕日嘎镇庆丰村：常住人口 518 户、1456 人，生活用水 

定额为 100L/人·天，经计算可知用水量为 145.6m3/d，污水排放量

按用水量的 80%计算，即 116.48m3/d，新建 130t 污水处理站，新建

配套管网 3500m，检查井 104 处，化粪池 104 座，调节池一处，储水

池一处。 

  计划分五年完成农村牧区污水治理建设项目。2023 年完成哈毕

日嘎镇庆丰村污水处理站的建设任务；其余嘎查（村），由于住户分

散，不集中，所需管网太长，污水收集率少，不宜建污水处理厂（站），

以户改厕为主，户改厕计划任务 8947 户，计划 2024 年全部完成。 

4.2 设施布局选址 

  农村牧区生活污水处理设施的选址，应符合饮用水水源保护区、

自然保护区等生态环境敏感区的有关规定；符合国家和地方关于用

地、供电、防洪、防雷、防灾等方面的要求；位于地震、湿陷性黄土、

膨胀土、多年冻土以及其他特殊地区的，应符合相关标准规定；同时，

考虑污水资源化利用的便利性,不对居民生产生活造成影响等。 

  各苏木镇污水处理设施建设位置图。 



 13 

图一 污水处理设施建设位置

污水处理站 



 14 

4.3 污水收集系统建设 

  （1）参照《室外排水设计规范》(CB50014)、《建筑给水排水

设计规范》（GB50015）等规范，结合牧区实际设计污水收集系统，

对不完善的管网进行改造，尽量实现雨污分流。 

  (2)优先采用顺坡就势等建设成本低、施工速度快的管道布设方

式。结合村庄规划、地形标高、排水流向，按照接管短、埋深合理、

尽可能利用重力自流的原则布置污水管道。对不能利用重力自流排

水的地区，根据服务范围和处理设施位置确定提升设施的位置。 

  (3)统筹改厕与污水收集处理。推行“厕所分户改造、污水集中

处理”与单户粪污分散处理相结合的方式。采用水冲厕的地区，需

配备化粪池，并对化粪池出水进行收集、利用和处理，根据污水产

生量、利用情况和村庄布局，确定是否建设统一收集管网;采用旱厕

的地区、结合实际，做好粪污利用和定期清理，避免粪污下渗和直

排。 

4.4 污水处理技术工艺选择 

4.4.1 污水处理站工艺 

目前，农村牧区污水处理站常用的污水处理工艺有：高效生物

转盘法、SBR 工艺、氧化塘法、A2/O 工艺、多级生物接触氧化等技术、

MBR 法。这几种工艺均有其适用性及优缺点。 

（1）生物转盘法 

①生物转盘工艺 



 15 

污水灌溉和土地处理的人工强化，这种处理法使细菌和菌类的

微生物、原生动物一类的微型动物在生物转盘填料载体上生长繁育，

形成膜状生物性污泥---生物膜。污水经沉淀池初级处理后与生物膜

接触，生物膜上的微生物摄取污水中的有机污染物作为营养，使污

水得到净化。在气动生物转盘中，微生物代谢所需的溶解氧通过设

在生物转盘下侧的曝气管供给。转盘表面覆有空气罩，从曝气管中

释放出的压缩空气驱动空气罩使转盘转动，当转盘离开污水时，转

盘表面上形成一层薄薄的水层，水层也从空气中吸收溶解氧。 

生物转盘作为一种好氧处理废水的生物反应器，可以说是随着

塑料的普及而出现的。反应器由水槽和一组圆盘构成:数十片、近百

片塑料或玻璃钢圆盘用轴贯串，平放在一个断面呈半圆形的条形槽

的槽面上。盘径一般不超过 4 米,槽径约大几厘米，有电动机和减速

装置转动盘轴，转速 1.5—3 转/分左右，决定于盘径，盘的周边线

速度在 15 米/分左右。废水从槽的一端流向另一端，盘轴高出水面，

盘面约 40%浸在水中，约 60%暴露在空气中。盘轴转动时,盘面交替

与废水和空气接触。盘面为微生物生长形成的膜状物所覆盖，生物

膜交替地与废水和空气充分接触，不断地取得污染物和氧气，净化

废水。膜和盘面之间因转动而产生切应力，随着膜的厚度的增加而

增大，到一定程度，膜从盘面脱落，随水流走。生物转盘一般用于

水量不大时。同生物滤池相比，生物转盘法中废水和生物膜的接触

时间比较长，而且有一定的可控性。水槽常分段，转盘常分组，既

https://baike.so.com/doc/8904110-9230321.html
https://baike.so.com/doc/6936578-7158934.html
https://baike.so.com/doc/5964775-6177726.html
https://baike.so.com/doc/1241357-1312924.html
https://baike.so.com/doc/6804661-7021566.html
https://baike.so.com/doc/3052859-3218145.html
https://baike.so.com/doc/5904549-6117451.html
https://baike.so.com/doc/5380286-5616553.html
https://baike.so.com/doc/366568-388312.html
https://baike.so.com/doc/5909555-6122460.html


 16 

可防止短流，又有助于负荷率和出水水质的提高，因负荷率是逐级

下降的。生物转盘如果产生臭味，可以加盖。 

②生物转盘法优缺点 

优点： 

生物转盘采用了纸质叠层波纹体材料作盘片，样机的工艺流程

合 

理，具有占地面积小、结构紧凑、能耗低、处理效率高、管理方便、

操作容易等优点，处理污水量达 1.25 m3／h，功耗为 0.246kW。特别

适用于中小型畜禽加工厂污水处理。 

    缺点： 

    目前，国内外所用生物转盘的盘片存在着生物膜易脱落、处理

效率低、能耗偏高等缺点。 

（2）SBR 工艺 

①SBR 工艺 

SBR 污水处理工艺即序批式活性污泥法，全称为：序列间歇式活

性污泥法。简称：间歇式活性污泥法污水处理工艺，SBR 工艺。 

它是基于以悬浮生长的微生物在好氧条件下对污水中的有机

物、氨氮等污染物进行降解的废水生物处理活性污泥法的工艺。按

时序来以间歇曝气方式运行，改变活性污泥生长环境的，被全球广

泛认同和采用的污水处理技术。 

SBR 是一种具有代表性的工艺，通过格栅预处理的废水，进入集

水井，由潜污泵提升进入 SBR 反应池，采用水流曝气机充氧，处理

http://www.so.com/s?q=%E5%8F%A0%E5%B1%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%8F%A0%E5%B1%82&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B1%A1%E6%B0%B4%E9%87%8F&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn